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1. Úvod

Období následující po únoru 1948 je většinou v obecném povědomí zafixované jako

doba nejtvrdší represe stalinistického režimu, symbolizované především v podobě

z velké části inscenovaného budovatelství, neméně inscenovaných okázalých procesů s

"velezrádci", táborů nucených prací a ideologického kýče socialistického realismu. Je

proto až podivuhodné, že právě v tomto údobí se v "podzemí" objevuje bohatý svět

neoficiálních uměleckých skupin i jednotlivců, kteří se odmítají podvolit strachu

z represe, stejně jako tlakům zglajchšaltované společenské objednávky utvářené

oficiální kulturní ideologií socialistického realismu.

Obyvatelé těchto podzemních ostrovů svobodné imaginace - edice Půlnoc soustředěné

okolo postavy Zbyňka Fišera (alias Egona Bondyho), surrealistické skupiny kolem

Vladimíra Effenbergera a Karla Teigeho, okruhu Bohumila Hrabala a tzv. Libeňských

psychiků (Záběhlické surrealistické skupiny) - v nich zůstávali po celé toto období

téměř zcela skryti. Přesto tvořili, živě komunikovali, vydávali vlastní tiskoviny. Jak je

to jen možné? Neznamenal snad "totalitaristický" systém totální podřízení života

společnosti i každého jednotlivce nárokům a zájmům mocenského aparátu vládnoucí

státo-strany? Kdo byli tito lidé? Odkud přicházeli a co je spojovalo? Co na druhé straně

okolo poloviny 50. let zapříčinilo jejich rozpad? Jednalo se o izolované ostrůvky nebo o

vzájemně propojený prostor sociálního protestu? A především: Co tento fenomén

vypovídá o sebereprodukci diktatury a jejích limitech?l

Aby bylo možné položené otázky zodpovědět, je nutné se nejdříve blíže podívat na

samotný koncept totalitarismu, jenž doposud tvořil jeden z hlavních přístupů pro to, jak

na dané období pohlížet. Na obecnější rovině se taktéž zaměřím na vymezení

základních pojmů, jako je "podzemí", "underground" či "avantgarda". V dalších

kapitole se budu věnovat otázce, co vlastně aktéry a aktérky jednotlivých podzemních

skupin a okruhů vlastně spojovalo, jak tato uskupení na praktické rovině fungovala a do

jaké míry tvořila ucelené entity. Dále bude nutné odpovědět na to, kdo vlastně tito lidé

byli, odkud pocházeli, jak vypadala jejich aktuální sociální pozice a do jaké míry měla

vliv na jejich podzemní uměleckou aktivitu. Stejně tak se v samostatné kapitole

1 Podobné otázky si nakonec zpětně kladou i někteří ze samotných aktérů uměleckého podzemí této doby:
,,[ ... ] pořád jaksi odněkud zaznívá otázka, jak je možné, že právě na konci čtyřicátých let a v první
polovině let padesátých, v časech nejhrubších represí, plných kriminálů i poprav tu žili a tvořili umělci,
kteří tomu všemu nepodlehli, a dokonce si uměli vytvořit prostředí zcela nezávislé na politické moci, a i
když je to možná nepochopitelné, byla to doba pro tyto umělce velmi šťastná, rozhodně svobodná a zcela
vyplněná jiskřivě drásavou tvorbou." VÁVRA, Stanislav: Zvířený prach. Praha, Městská část Praha 8
2004, s. 6.
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zaměřím na to, co spojovalo protagonisty uměleckého podzemí na ideové a tvůrčí

úrovni a jakým způsobem se tato rovina podílela na celkové dynamice těchto skupin. A

v neposlední řadě podrobím zkoumání otázku interakce těchto tohoto uměleckého

podzemí se stalinistickým režimem a jeho represivním aparátem, a to především proto,

abych se pokusil nastínit, zda rozvolnění resp. rozklad některých z těchto uskupení

okolo poloviny 50. let mělo kořeny v konfrontaci s těmito represivními strukturami, či

zda spíše vycházelo z vnitřní dynamiky skupin. Právě zde se potom budu snažit přiblížit

se k zodpovězení klíčové otázky, kde se v této době nacházely hranice sebereprodukce

stalinistické diktatury a zdali existence těchto hranic vytvářela nějaký prostor pro

autonomní společenskou aktivitu.
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2. Přehled dosavadního bádání a pramenů

Téma podzemních uměleckých skupin přelomu 40. a 50. let v Československu stálo

doposud na samém okraji historiografického zájmu. Jestliže se mu někdo věnoval,

potom se tomu tak dělo především z pohledu dějin literatury resp. literární vědy. I

k tomu však začalo docházet až po roce 1989 - do tohoto přelomu se jednalo

z politických důvodů jen o málo známou oblast. A však kromě politických příčin tohoto

stavu zde bezpochyby působila i skutečnost, že z těchto především literárních děl se

dochovala nebo dostala na veřejnost jen malá část. Náprava na tomto poli nebyla

v dostatečné míře zjednána ani během politického uvolňování šedesátých let - literární

historie tehdy soustředila svůj zájem především na meziválečnou avantgardu a navíc tu

působila i neochota reformního proudu literární vědy vyvolávat vzpomínky na 50. léta,

tedy dobu, v níž se mnoho jejích protagonistů kompromitovalo s oficiální kulturou a

oficiální politikou.2

Typickou reprezentantkou literárně-historických přístupů po roce 1989 je rakouská

bohemistka Gertreude Zandová. Její práce představuje doposud jeden z nejucelenějších

rozborů české podzemní literatury tohoto období.3 Dovršuje tak úsilí takových autorů,

jako je např. Martin Pilař4 nebo Martin Machovec5
, kteří se z pohledu literární vědy a

literární historie touto tematikou na hlubší úrovni rovněž zaobírali. Právě Pilařův

Vrabec v hrsti je jednou z mála prací, která v jedné ze svých statí usiluje rovněž o

sociologičtější úhel pohledu na danou problematiku, a sice když Pilař srovnává

typologické souvislosti autorů edice Půlnoc a americké beat generation.

2 ZANDOVÁ, Gertreude: Totální realismus a trapná poezie. Česká neoficiální literatura 1948-1953.
Brno, Host 2002, s. 12. Zandová dále upozorňuje, že "literatura padesátých let byla literární vědou
dlouhou dobu přehlížena [ ... ] také proto, že mnohá z děl, která sem patří, nelze vtěsnat do nějakého
úzkého literárního pojmu. Platí to především pro deníkové záznamy a fragmentární literární texty, které
například kvůli mizivé vyhlídce na zveřejnění nebyly dokončeny, ale také pro malé formy a okrajové
žánry." Tamtéž, s. 13.
3 V předchozí poznámce zmíněné syntetizující práci o totálním realismu a trapné poezii, která je
překladem její disertační práce vydané v Německu (Táž: Totaler Realismus und Peinliche Poesie -
Tschechische Untergrund-Literatur 1948-1953. Frakfurt am Main, Peter Lang GmbH 1998.), přecházela
v češtině neméně důležitá dílčí, avšak opět především literárně vědná studie: Táž: Básník - svědek -
aktivista: Poetický program a vydavatelský projekt Egona Bondyho v čase stalinismu. In: Česká literatura
46,6/1998, s. 631-672.
4 PILAŘ, Martin: Vrabec v hrsti aneb Klišé v literatuře. Praha, Dokořán 2005. TýŽ: Underground.
Kapitoly o českém literárním undergroundu. Brno, Host 1999. TýŽ: Prostory českého undergroundu aneb
Na okraj díla lva Vodseďálka. In: Česká literatura 42, 1994, s. 375-387.
5 MACHOVEC, Martin: Pokus o náčrt geneze a vývoje básnického díla Egona Bondyho. In: Vokno 21,
květen 1990, s. 52-64. TýŽ: Šestnáct autorů českého literárního podzemí (1948-1989). In: Literární
archiv, sv. 25, 1991, 41-75. TýŽ: Několik poznámek kpodzemní ediční ladě PŮLNOC. In: Kritický
sborník 13, 3/1993, s. 71-73. TýŽ: Soupis titulů vydaných v Edici Půlnoc. In: Kritický sborník 13, 3/1993,
s. 73-78. Význam Martina Machovce v bádání na poli české podzemní literatury před rokem 1989
spočívá především v zevrubné a dlouholeté archivářské a ediční práci.
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Značným posunem v bádání je práce Alternativní kultura Josefa Alana a kolektivu,6

která mj. v souvislosti s tvorbou podzemních autorů zabíhá nejen do oblasti sociologie

umění, ale v několika příspěvcích (zejména zmiňovaného Martina Machovce dále např.

Stanislava Dvorského) pojednává i problematiku podzemních uměleckých skupin 50.

let z historické perspektivy. Přesto však ani tyto příspěvky pro svůj omezený rozsah a


[…]


2003.

HIRŠAL, Josef: Vínek vzpomínek. Praha, Rozmluvy 1991.

HIRŠAL, Josef - GROGEROV Á, Bohumila: Let let 1 (Pokus o rekapitulaci). Praha,

Rozmluvy 1993.

HRABAL, Bohumil: Židovský svícen. Sebrané spisy Bohumila Hrabala. Svazek 2.

Praha, Pražská imaginace 1991.

HRABAL, Bohumil: Jarmilka. Sebrané spisy Bohumila Hrabala. Svazek 3. Praha,

Pražská imaginace 1992.

HRABAL, Bohumil: Kafkárna. Sebrané spisy Bohumila Hrabala. Svazek 5. Praha,

Pražská imaginace 1994.

HRABAL, Bohumil: Obrazy v hlubině času. Sebrané spisy Bohumila Hrabala. Svazek

6. Praha, Pražská imaginace 1994.

HRABAL, Bohumil: Svatby v domě. Sebrané spisy Bohumila Hrabala. Svazek 11.

Praha, Pražská imaginace 1995.

HRABAL, Bohumil: Kdo jsem. Sebrané spisy Bohumila Hrabala. Svazek 12. Praha,

Pražská imaginace 1995.

HRABAL, Bohumil: Dopisy Dubence. Sebrané spisy Bohumila Hrabala. Svazek 13.

Praha, Pražská imaginace 1995.

HRABAL, Bohumil: Ze zápisníku zapisovatele. Sebrané spisy Bohumila Hrabala.

Svazek 18. Praha, Pražská imaginace 1996.

HRABAL, Bohumil: Bibliografie, dodatky, rejstříky. Sebrané spisy Bohumila Hrabala.

Svazek 19. Praha, Pražská imaginace 1997.

HRABAL, Bohumil: Buďte tak hodná, vytáhněte rolety! (Výbor Z milostné

korespondence). Praha, Triton 1999.

HYNEK, Karel: S vyloučením veřejnosti. Praha, Torst 1998.

Interview s Ivo Vodseďálkem o letech radostného budování [19]49-53. In: Vokno

18/1990, s. 50-53.

JELÍNEK, Oldřich: Jak to všechno začalo ... In: Hanťa-press 14, 1993, s. 10-15.

90

Kádrový dotazník (Výňatky z dopisu otce Egona Bondyho Zemskému ústavu v Praze).

ln: Haňťa-press 9, 1991, s. 12-13.

KREJCAROVÁ, Jana: Clarissa a jiné texty. Praha, Concordia 1990.

Lehce porušovaný monolog Egona Bondyho o Vladimíru Boudníkovi. In: Haňťa-press

14, 1993, s. 36-53.

MARYSKO, Karel: Dílo Karla Ma ryska. Sv. 1 (básně Z let 1939-1950). K vydání

připravili Maxi Marysko a Václav Kadlec. Praha, Pražská imaginace 1995.

MARYSKO, Karel: Dílo Karla Maryska. Sv. 2 (básně z let 1951-1958). K vydání

připravili Maxi Marysko a Václav Kadlec. Praha, Pražská imaginace 1995.

MEDEK, Mikuláš: Texty. Uspořádali a k vydání připravili Antonín Hartmann a

Bohumír Mráz. Praha, Torst 1995.

MERHAUT, Vladislav: Vivat Bouše! In: Haňťa press 14, 1993, s. 29-35.

MERHAUT, Vladislav: Za Hanesem Reegenem aneb první beatnici v Čechách. In:

Haňťa press 16, 1994, s. 32-40.

MERHAUT, Vladislav: Zápisky o Vladimíru Boudníkovi. Praha, Revolver Revue 2004.

PRCHLÍKOV Á, Dana: Sebrané spisy Dagmary. In: Haňťa press 10, 1991, příloha.

REEGEN, Jan: Listy příteli. Dopisy Vladimíru Boudníkovi (1949-1952). Praha, Pražská

imaginace 1989.

Surrealistické východisko 1938-1968. UDS. Sborník uspořádali Stanislav Dvorský,

Vratislav Effenberger a Petr Král. Praha, Československý spisovatel 1969.

SVOBODA, Pavel: Poezie i prózy. In: Haňťa press 17, 1995, s. 63-72.

ŠTOLL, Ladislav: Třicet let bojů za českou socialistickou poesii. Praha, Orbis 1950.

VÁVRA, Stanislav: Záběhlická skupina surrealistů - libeňští psychici. Haňťa press 10,

1991, s. 34-38.

VÁVRA, Stanislav: Ať to drásá. In: Haňťapress 11, 1991, s. 21-41.

VÁVRA, Stanislav: Ukázat pramen a podat pohár. In: Iniciály 2, č. 17/18 1991, s. 21-

25.

VÁVRA, Stanislav: Snovidění. Praha, Pražská imaginace 1992.

VÁVRA, Stanislav: Perpetuum mobile. Praha, Městská část Praha 8 2003.

VÁVRA, Stanislav: Zvířený prach. Praha, Městská část Praha 8 2004.

VÁVRA, Vladimír: Světla v podzemí. Praha, Mladá fronta 1960.

VÁVRA, Vladimír: Zelenáč. Praha, Mladá fronta 1963.

VÁVRA, Vladimír: Muž v jiných končinách světa. Praha, Pražská imaginace 1992.

VODSEĎÁLEK, Ivo: Urbondy. In: Haňťa Press 13, 1992, s. 19-27.

91

VODSEĎÁLEK, Ivo: Zuření. Poezie z let 1949-1953. Praha, Pražská imaginace 1992.

VODSEĎÁLEK, Ivo: Snění. Poezie a próza Z let 1951-1955. Praha, Pražská imaginace

1992.

VODSEĎÁLEK, Ivo: O Bondyho letech. In: Host 1/2006, s. 33.

Židovská jména. Edičně připravil Martin Machovec. Praha, NLN 1995.
