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Daniel Novák zvolil jako své téma problematiku podzemních uměleckých skupin

v Československu přelomu 40. a 50. let 20. století. Ve své diplomové práci podnikl velmi

zdařilý pokus o propojení kulturní a sociální analýzy umělecké avantgardy - rekonstrukcí

formování, činnosti a vnitřních vazeb těchto nezávislých skupin poskytl průhled do

společenského kontextu, v němž se v Československu 50. let stabilizovala diktatura

sovětského typu. Jedná se zároveň o velmi netradiční pohled na dějiny diktatury: objektem

zkoumání zde nej sou ani přímo utlačované skupiny ani "zištní" či "zmanipulovaní"

vykonavatelé moci, nýbrž relativně nezávisle působící lidé, jejichž činnost nijak nezapadá do

představ o dichotomickém vztahu mezi vládnoucími a ovládanými, rozkazujícími a

poslouchajícími atd. Důkladným vykreslením těchto meziprostorů, které měly vlastní

dynamiku a v nichž se artikulovaly svébytné životní postoje, se autorovi podařilo ukázat

dějiny diktatury v poněkud jiném světle, než jak je známe z konvenční politické

historiografie, a přispět tak k diferencovanějšímu výkladu povahy diktatur. V tom shledávám

nejvýznamnější konceptuální přínos předkládané práce.

Ve vnitřní - nápadně symetrické - výstavbě práce autor přesvědčivě dokládá, že za

dobu jejího koncipování získal patřičný nadhled nad zkoumanou problematikou: středem

výkladu je důkladná analýza intelektuálních inspirací, projektů a děl (idea a ideologie - kap.

8); předchází jí rekonstrukce sociálního profilu a vzájemných vazeb těchto lidí (sociální

struktura vzniku - kap. 6 a zejm. 7), následována je pak analýzou zániku těchto skupin

(postup rozkladu - kap. 9). Této třífázové argumentaci je předsazena stručná charakteristika

situace v čs. kultuře obecně (kap. 5), představení pojmu umělecké avantgardy (kap. 4) a

úvodní pasáže, vysvětlující soudobé přístupy k dějinám moderních diktatur a hlavní otázky

práce (kap. 1, 2 a 3). Konceptuální závažnost otázek práce, propracovanost její vnitřní

struktury a nepochybná důkladnost bádání jsou výsledkem více faktorů - zejména autorových

intelektuálních schopností, jeho výrazné píle a otevřenosti vůči novým podnětům.

Z dílčích prvků práce bych vyzvedl zejména pasáže obsažené v kap. 7, kde autor

zasazuje své aktéry do jejich každodenních souřadnic: jejich potřeb, zájmů a kontaktů, což mu

posléze umožňuje ukázat spektrum témat a motivů jejich tvorby (tedy kap. 8) v kontextu

jejich životů a zkušeností. Naopak propojení kapitol 8 a 9, tedy analýzy témat a motivů děl

s rozkladem skupin, by možná v budoucnu stálo za detailnější rozpracování; při obhajobě své

práce by se autor mohl krátce vyjádřit k širší společenské rezonanci toho, co sledovaní lidé ve

svých dílech předkládali, a také k příčinám zániku příslušných skupin. Jisté formulační

propracování by dále možná zasloužil i závěr práce: bude-li autor uvažovat o publikaci textu,

měl by v závěru potlačit přehledovou rétoriku a jasněji zaujmout stanovisko vůči svým

původním otázkám.

Práce je nepochybně jak informativně přínosným, tak koncepčně inovativním

příspěvkem k bádání o povaze socialistické diktatury v její rané fázi. Autorovi se na základě

detailní a "vícevrstvé" analýzy nezávislých uměleckých skupin přelomu 40. a 50. let podařilo

velmi pěkně rozkrýt sociální prostory, v nichž se lidé aktivně vzpírali rétorice i praxi "totální"

kontroly. Význam práce shledávám v tom, že se autor nespokojil s rekonstrukcí těchto

nezávislých meziprostorů, ale že se pokusil zakomponovat jejich existenci do vnitřní struktury

diktatur sovětského typu. Lze doufat, že na tento přístup navážou další sociálněhistorické

studie a otevřou perspektivu vyváženější interpretace našich nejnovějších dějin. Diplomovou

práci p. Nováka vřele doporučuji k obhajobě.
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